Муниципальное учреждение Управление

образования администрации муниципального образования

«Вешкаймский район» Ульяновской области

                                                           ПРИКАЗ

18.08.2023 г.                                                                                                     № 326
р.п. Вешкайма

Об утверждении муниципального комплекса мер

по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних

иностранных граждан и детей с миграционной историей, подлежащих

обучению по образовательным программам дошкольного, начального

общего, основного общего и среднего общего образования,

на период до 2025 года в образовательных организациях муниципального

образования «Вешкаймский район»

          В целях  совершенствования и повышения эффективности

муниципальной системы выявления особых образовательных потребностей

несовершеннолетних иностранных граждан, в соответствии с положениями

Регионального   комплекса мер по социализации и психологической

адаптации несовершеннолетних иностранных граждан и детей с

миграционной историей, подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего

общего образования, среднего профессионального образования, высшего

образования, на период до 2025 года в образовательных организациях

Ульяновской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Утвердить муниципальный комплекс мер по социализации и

психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан и

детей с миграционной историей, подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего

общего образования, на период до 2025 года в образовательных организациях

муниципального образования «Вешкаймский район»  (Приложение).
2. Рекомендовать руководителям образовательных  организаций

муниципального образования «Вешкаймский район»:

2.1. В срок до 01.09.2023 разработать  планы работы по организации и

проведению мероприятий по обеспечению дополнительной языковой

подготовки и осуществления воспитательного воздействия на

несовершеннолетних иностранных граждан и детей с миграционной

историей (при наличии таких категорий детей).

          2.2. Обеспечить выполнение мероприятий в рамках вышеуказанного

муниципального комплекса  мер, а также планов работы по организации и

проведению мероприятий по обеспечению дополнительной языковой

подготовки и осуществления воспитательного воздействия на

несовершеннолетних иностранных граждан и детей с миграционной

историей.

          3. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на

начальника отдела общего и дополнительного образования Самолову Е.В.

          4. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

Начальник Управления образования

 Т.Н. Архипова

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                к приказу

     Управления образования

от 18.08.2023 № 326

 Муниципальный комплекс мер

по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан и детей с миграционной

историей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего

и среднего общего образования, на период до 2025 года в образовательных организациях муниципального образования

«Вешкаймский район»

№ п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственные исполнители

Создание муниципальной системы выявления особых образовательных потребностей несовершеннолетних иностранных граждан

1. Мониторинг организации обучения детей иностранных граждан в

образовательных организациях муниципального образования «Вешкаймский

район» Ульяновской области, в том числе детей-инофонов, слабо владеющих

русским языком

постоянно МУ  Управление образования

администрации МО

«Вешкаймский район» (далее –

Управление образования),

образовательные организации

(далее - ОО)

2. Проведение мероприятий по выявлению детей мигрантов, находящихся на

территории муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской

области, подлежащих обучению, но не приступивших к занятиям

ежеквартально Управление образования, ОО

3. Предоставление  бесплатного питания детям иностранных граждан,

находящимся в социально опасном положении,  детям-инвалидам, детям с ОВЗ

в общеобразовательных организациях муниципального образования

«Вешкаймский район»

постоянно Управление образования, ОО

4. Психолого-психологическая реабилитация детей иностранных граждан в

образовательных организациях муниципального образования «Вешкаймский

район»

постоянно Управление образования, ОО

5. Диссеминация лучшего опыта работы образовательных организаций

муниципального образования «Вешкаймский район» по социализации и

психологической адаптации детей иностранных граждан

постоянно Управление образования, ОО

6.  Обучение  по модулю по социализации и языковой адаптации

несовершеннолетних иностранных граждан в рамках образовательных

программ подготовки педагогических работников и специалистов, работающих

с несовершеннолетними иностранными гражданами

2023-2025 гг. Управление образования, ОО

Мероприятия по обеспечению дополнительной языковой подготовки несовершеннолетних иностранных граждан

1. Организация работы общеобразовательных организаций по оценке уровня

языковой подготовки обучающихся

2023-2025 гг. Управление образования, ОО

2. Организация консультирования  педагогов по вопросу разработки и ведения

документации сопровождения и обучения детей мигрантов, по вопросам

применения диагностического инструментария для определения уровня

владения русским языком детей мигрантов и учащихся инофонов, реализации

программ дополнительных занятий по обучению русскому языку через

индивидуальные и групповые консультации, мастер-классы

постоянно Управление образования

3. Информирование о создании  информационно-методической базы электронных

ресурсов для учителей, обучающих детей мигрантов и детей-инофонов

русскому языку через обновление содержания методических материалов,

актуальных публикаций, размещенных на сайте сетевого сообщества

2023-2025 гг. Управление образования

4. Организация участия обучения на обучающих семинарах для педагогов

начальной школы, посвященных особенностям обучения русскому языку

иноязычных детей

2023-2025 гг. Управление образования

5.  Организация  повышения квалификации учителей русского языка и

литературы вариативного модуля по вопросам социализации и

психологической адаптации детей иностранных граждан в образовательных

организациях

2023-2025 гг. Управление образования

6. Организация  участия на обучающих семинарах для педагогов начальной

школы, посвященных особенностям обучения русскому языку иноязычных

детей

2023-2025 гг. Управление образования, ОО

7. Обеспечение повышения квалификации педагогов по направлениям:

– подготовка по методике преподавания русского языка как иностранного;

– освоение принципов и технологий инклюзивного образования;

2023-2025 гг. Управление образования, ОО

– повышение межкультурной компетентности педагогов образовательной

организации

Осуществление воспитательного воздействия на несовершеннолетних иностранных граждан с целью интеграции в систему ценностей

российского общества

1. Привлечение волонтерских организаций, для работы с детьми-мигрантов, в

среде волонтеров могут быть организованы флешмобы, акции дружеской

помощи в освоении русского языка и других предметов, общение с детьми-

мигрантами через социальные сети, блоги, помогающие детям-мигрантам

освоить нормы поведения в бытовых и учебных ситуациях

постоянно Управление образования, ОО

2. Привлечение несовершеннолетних иностранных граждан к участию в

Областном уроке истории «В единстве – сила»

ноябрь

(ежегодно)

Управление образования, ОО

3. Привлечение несовершеннолетних иностранных граждан к участию в Декаду

правового просвещения несовершеннолетних (дни правовой помощи детям)

март, декабрь

(ежегодно)

Управление образования, ОО

4. Привлечение несовершеннолетних иностранных граждан к участию в

Областном Смотр-конкурсе строя и песни «Марш Победы»

май (ежегодно) Управление образования, ОО

5. Привлечение несовершеннолетних иностранных граждан к участию в акции

«Единый день безопасности»

10 числа

(ежемесячно)

Управление образования, ОО

6. Создание информационно- коммуникативной среды для расширения контактов

детей-мигрантов со сверстниками и социальным инокультурным окружением

2023-2025 гг. Управление образования, ОО

7.  Участие в реализации социально-ориентированного проекта по психолого-

педагогическому сопровождению социализации и психологической адаптации

детей иностранных граждан к условиям принимающего сообщества

Ульяновской области

2024 год Управление образования, ОО

8. Создание условий для реализации дополнительных общеобразовательных

программ обучения детей иностранных граждан русскому языку

постоянно Управление образования, ОО

9. Организация и проведение мероприятий, направленных на распространение

идей духовного единства, дружбы народов, межнационального согласия;

распространение знаний об истории и культуре народов, населяющих

Ульяновскую область

постоянно Управление образования, ОО

10. Организация психолого-педагогического консультирования родителей

мигрантов с целью укрепления межнационального общения, консультирование

педагогов ОО

постоянно Управление образования, ОО